
DETERMINAZIONE N. 241
Data di registrazione 14/03/2019

Oggetto:
AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PER  REALIZZAZIONE  CORSO  DI 
FORMAZIONE PER RIANIMAZIONE CARDIOPOLMONARE CON UTILIZZO 
DEL DEFIBRILLATORE 

SERVIZI AL CITTADINO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  D.L.gs n.  118 del  23.06.2011  e  successive  integrazioni  e  modificazioni 
riguardante  le  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Richiamata la deliberazione n. 60 in data 27.12.2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2019-
2021 ed  i relativi allegati;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 08.01.2019, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per gli anni  2019-2021;

Visto il decreto sindacale n. 10 in data 31.12.2018 con il quale è stato conferito alla  
sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa per l'anno 2019; 

Visto il Decreto legge Sanità Balduzzi n. 158/2012, il decreto 24 aprile 2013 del 
Ministero della Salute che disciplina la certificazione dell'attività sportiva non agonistica e 
amatoriale  e  linee  guida  sulla  dotazione  e  l'utilizzo  di  defibrillatori  semiautomatici  e 
successive integrazioni normative;

Considerato che l'Assessorato allo Sport, come avvenuto negli anni scorsi, intende 
sostenere attivamente la formazione per rianimazione cardiopolmonare con utilizzo dei 
defibrillatori  in  dotazione  agli  impianti  sportivi  comunali,  organizzando  corsi  abilitativi 
all'uso di tali dispositivi per personale che organizza , insegna o sovraintende a vario titolo 
ad attività sportive ;

Vista la  proposta  per  corsi  di  formazione BLSD,  presentata  dalla  Dr.ssa Laura 
Carli, con sede in Via Libertà, 34 a Zugliano (VI) , P.Iva 03874860244, ns. prot. 4582 del  
21/02/2019, abilitata alla realizzazione di tale attività formativa ;

Pag. 1 di 8



Considerato che  tale  offerta  riguarda  corsi  di  formazione  per  rianimazione 
cardiopolmonare  con  utilizzo  dei  defibrillatori,  secondo  le  linee  guida  American  Heart 
Association che permette di ottenere da parte dei discenti l'abilitazione, rilasciata dal 118, 
all'utilizzo del defibrillatore semiautomatico in tutta Italia ;

Vista l'offerta di cui sopra,  ns. prot. 4582 del 21/02/2019, che ha quantificato in € 
55,00 + iva ed oneri,  la spesa necessaria alla formazione di ogni allenatore, dirigente,  
insegnante o custode di impianti sportivi che parteciperà a tali corsi di formazione ;

Considerato che Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Monica Rita 
Filippi, Responsabile dei Servizi al Cittadino del Comune di Malo;

Dato atto che il professionista ha attestato l’assenza di motivi di incompatibilità od 
inconferibilità ai sensi dell’art. 15 del DLgs 33/2013 e dell’art 20 del DLgs 39/2013; 

Visto l’art.  9,  comma  1,  lett.  a),  numero  2  del D.L.  78/2009,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 3 agosto2009, n.102; 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;

D E T E R M I N A

1. di affidare alla Dr.ssa Laura Carli con sede in Via Libertà, 34 a Zugliano (VI) , P.Iva 
03874860244, l'incarico concernente la formazione di allenatori,  dirigenti sportivi, 
insegnanti  e  custodi  operanti  in  impianti  sportivi  nel  Comune  di  Malo,  dotati  di 
dispositivi DAE, come specificato nell'offerta ns. prot. 4582 del 21/02/2019,;

2. di impegnare con codesto provvedimento la somma di € 6.300,00  , sufficiente alla 
copertura  delle  spese  di  formazione  per  circa  una  novantina  di  persone  tra 
allenatori,  dirigenti,  insegnanti,  custodi  di  impianti  sportivi  o  personale  che 
sovraintende  a  vario  titolo  ad  attività  sportive  e  che  parteciperà  a  tali  corsi  di  
formazione ;
 

3. di impegnare a tal fine la somma di € 6.300,00 nel Bilancio di Previsione 2019-2021 
come segue:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE 

EURO CAPITOLO/ 
ARTICOLO

CODICE CONTO 
FINANZIARIO(V LIVELLO)

ANNO DI 
ESIGIBILITÀ

2019 € 6.300,00 6332/02 1.03.02.99.010 2018

4. di  attestare  la  congruità  dei  prezzi  delle  prestazioni  oggetto  del  presente 
provvedimento; 

5. di liquidare le somme dovute su presentazione di regolare fattura;

6. di dare atto che tutti i pagamenti a favore dell’affidatario saranno effettuati tramite  
bonifico  bancario/postale  su  apposito  conto  corrente  dedicato,  indicato  dallo 
stesso, come previsto dalla L. 136 del 13.08.2010, previa verifica della regolarità  
del  servizio  prestato  e  nei  limiti  dell’impegno  di  spesa  assunto  con  il  presente 
provvedimento;

Pag. 2 di 8



7. di dare atto  che  Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Monica Rita 
Filippi, Responsabile dei Servizi al Cittadino del Comune di Malo;

8. di approvare la bozza di disciplinare d'incarico che regola i rapporti tra il Comune di 
Malo e la professionista, allegata sub A)

9. di dare atto che verrà data pubblicazione sulla rete internet del pagamento ai sensi 
degli art. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 (amministrazione trasparente);  

10. CIG: ZC32791137

*****

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000.

Pag. 3 di 8



Allegato sub A) alla determina n. ____ del ___________

Disciplinare di incarico

Comune di Malo 
Provincia di Vicenza

CORSO DI FORMAZIONE PER RIANIMAZIONE 
CARDIOPOLMONARE CON UTILIZZO DEL DEFIBRILLATORE

CIG: ZC32791137

Professionista: Dr.ssa Ing. Laura Carli

Pag. 4 di 8



DISCIPLINARE INCARICO

Tra il  COMUNE DI MALO, nella persona del legale rappresentante Dr.ssa Monica Rita 
Filippi, Responsabile dei Servizi al Cittadino, domiciliato per la carica presso il Comune di 
Malo, Via San Bernardino, 19 che interviene nel presente atto in nome e per conto del  
Comune di Malo - C.F. 00249370248
e
la Dr.ssa Ing.  Laura Carli nata a Thiene il  10/07/1986,  con studio in Via Libertà,  34 
36030 Zugliano (VI),  iscritto all'albo Professionale degli  Ingegneri  Civili  e Ambientali  di  
Vicenza  sezione  A,  al  n.3358,  C.F.  CRLLRA86L50L157J,   P.IVA  03874860244,  in 
possesso di abilitazione come Istruttore BLSD, di seguito indicato come “professionista”

si conviene e stipula quanto segue:

ART. 1) OGGETTO

In esecuzione della determina n. ……… del …...........il Comune di Malo, per il tramite del 
proprio  legale  rappresentante,  affida  alla  professionista  che  accetta,  l’incarico  per  la  
realizzazione di  un  corso  di  rianimazione  cardiopolmonare  con utilizzo di  defibrillatore 
(BLSD)  rivolto  ad  allenatori,  dirigenti,  custodi  o  comunque  personale  che  organizza , 
insegna o sovraintende a vario titolo ad attività sportive e motorie nel Comune di Malo.
L'incarico nel suo complesso comprende l'espletamento di corsi secondo le linee guida 
American  Heart  Association  che  permette  di  ottenere  l'abilitazione,  rilasciata  dal  118,  
all'utilizzo del defibrillatore semiautomatico in tutta Italia.

ART. 2) MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE PRESTAZIONI

I corsi saranno strutturati su più giorni concordati con il Comune di Malo, avranno durata 
di 5 ore, si comporranno di due moduli, adulto e bambino.
Alla fine di ogni corso ciascun discente verrà esaminato con un esame di simulazione su 
manichino  e  un  esame  scritto.  A  ogni  partecipante  verrà  rilasciato  il  manuale  dello  
studente,  un  ausilio  per  le  ventilazioni  (pocket  mask),  la  card  e  l'attestato  di 
partecipazione: il brevetto avrà durata biennale.
Nell’esecuzione del presente incarico il  professionista si  atterrà ad ogni prescrizione di 
legge vigente in materia.
Nello  svolgimento  dell’incarico  il  professionista  dovrà  rapportarsi  costantemente  con  il  
Responsabile del Procedimento seguendone le relative istruzioni.

ART. 3) RISERVATEZZA E DIRITTI SUI MATERIALI

Nello svolgimento  dell’attività  dovrà essere osservata  la  massima riservatezza su ogni 
informazione di cui, nel corso dello svolgimento dell’incarico, il professionista venisse a 
conoscenza.
Il  professionista  espressamente  rinuncia  fin  d’ora  a  qualsiasi  diritto  per  il  materiale 
eventualmente prodotto in base al presente atto,  che rimane di esclusiva proprietà del  
committente che ne può disporre liberamente.

ART. 4) DURATA

Pag. 5 di 8



La durata dell’incarico inizierà con l'affidamento dello stesso.
La fine dell'incarico coinciderà con la presentazione a protocollo del Comune di Malo della 
fattura relativa all'ultima giornata di corso che sarà concordata tra le parti, comunque non 
organizzata oltre il mese di Maggio 2019.

ART. 5) CORRISPETTIVO 

Il  corrispettivo  per  lo  svolgimento  dell’incarico,  è  quantificato  in  €  55,00  +  contributo 
previdenziale del 4% + iva 22% per ogni discente che sarà ammesso dal Comune di Malo 
a partecipare a tale corso di formazione. 

ART. 6) MODALITÀ DI PAGAMENTO

Il  pagamento  del  compenso  avverrà  in  un'unica  tranche,  al  termine  di  tutti  i  corsi 
organizzati entro il mese di Maggio 2019, per l'importo unitario di cui all'art. 5) moltiplicato  
per  il  numero  di  discenti  che  avranno  partecipato  ai  relativi  e  concordati  corsi  di 
formazione.

Il pagamento del corrispettivo, quale definito in ragione del presente atto, avverrà entro 30 
giorni dal ricevimento della relativa parcella a mezzo fattura elettronica.
Ai  fini  della  liquidazione del  corrispettivo si  precisa che i  pagamenti  saranno effettuati 
mediante accredito sul conto corrente bancario della Banca_______________________ , 
filiale  di  _________________________intestato  a  ____________________________  ,  
codice IBAN _______________________________ , con esclusione di responsabilità per 
il  committente  da  indicazioni  erronee  o  disguidi  ed  inconvenienti  ascrivibili  all’istituto  
bancario in questione.

ART. 7) RECESSO

Il Comune, con idoneo provvedimento, può recedere dal presente contratto in qualsiasi  
momento per ragioni di pubblico interesse.
In tale caso l’incaricato ha diritto ad ottenere il corrispettivo per l’attività svolta fino a quel 
momento e le spese documentate già sostenute per l’espletamento dell’incarico.
L’incaricato può recedere dal contratto per sopravvenuti, imprevisti ed imprevedibili motivi, 
della cui gravità dovrà dare conto al committente nella comunicazione scritta che dovrà 
pervenire al committente stesso con preavviso di almeno 15 (quindici) giorni.
In tal caso, l’incaricato ha diritto al corrispettivo per l’attività svolta fino alla data di recesso.

ART. 8) INCOMPATIBILITÀ

Il  Professionista  ha dichiarato l’assenza di motivi  di  incompatibilità od inconferibilità,  ai 
sensi dell’art. 15 del DLgs 33/2013 e dell’art 20 del D.Lgs 39/2013.

ART. 9) CODICE COMPORTAMENTO COMUNE DI MALO E NORMATIVA 
ANTICORRUZIONE

Pag. 6 di 8



Il Professionista prende atto che ai sensi dell'art 1 comma 3 del codice di comportamento 
dell'ente,  approvato  con  delibera  di  giunta  n.  10  del  23.01.2018  (visibile  alla  sezione 
Amministrazione Trasparente-Altri  Contenuti-Corruzione del sito internet del Comune di 
Malo) è soggetto ai doveri cui viene assoggettato il dipendente e che la violazione di tali  
doveri comporta la decadenza dall'incarico".
Il  Professionista   conosce  ed  accetta  il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  e  il  Piano 
Triennale  Prevenzione  Corruzione  Comunale  2018-2020,  approvato  con  delibera  di  
Giunta  Comunale  n.10   del  23/01/2018  (visibile  alla  sezione  Amministrazione 
Trasparente-Altri Contenuti-Corruzione del sito internet del Comune di Malo).

ART. 10) CONTROVERSIE

Eventuali  controversie che dovessero insorgere tra l’incaricato e il  Comune di  Malo in 
relazione all’interpretazione o all’esecuzione del presente atto, che non siano definibili in  
via amministrativa, saranno deferite alla competenza dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria.
Il Foro competente è fin d’ora indicato in quello di Vicenza.

ART. 11) RINVIO

Per quanto non espressamente stabilito nel presente atto si fa rinvio alle disposizioni del 
codice civile, nonché ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare vigente per 
quanto applicabile.

ART. 12) SPESE

Tutte  le  spese,  imposte  e  tasse,  inerenti  e  conseguenti  al  presente  atto,  con la  sola 
esclusione dell’IVA e del contributo previdenziale per la parte a carico del committente, 
sono e saranno ad esclusivo carico dell’incaricato.
Si  intendono,  altresì,  a carico dell’incaricato le spese per tutti  i  materiali  ed ogni  altro  
onere necessari per l’ottimale espletamento delle prestazioni contenute nel presente atto.

ART. 13) CLAUSOLE FISCALI

Il presente atto, in quanto soggetto ad IVA, è soggetto a registrazione solo in caso d’uso 
ai sensi dell’art. 5, punto 2, del D.P.R. 26.4.1986, n. 131.

Per l’Ente committente
Dr.ssa Monica Rita Filippi   _________________________________

Pag. 7 di 8



La Professionista
Dr. ssa Laura Carli  _______________________________________

Malo, ______________
      

   

Malo, 14/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Monica Rita Filippi

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 8 di 8


